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Fig. 1. Kort over København med undersøgelsesområdet markeret med rød stjerne 
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1 Abstract 

I forbindelse med opgravning til kloakering på Esplanaden syd for Kastellet fandtes spor 
efter to gamle overdækkede kloakkanaler af træ, tegl og sten. Deres funktion var at 
dræne området for and. Disse dateres typologisk til ca. 1800. Der fandtes ingen 
yderligere strukturer. Kun nogle få potteskår fra opfyldet blev samlet ind. Store dele af 
området har tidligere været vådområde eller strandeng .  

 

In connection with excavation work for new sewers along Esplanaden just south of the 
17th century fortification Kastellet, we have found the remains after two 19th century 
culverts for transporting excess water away from the area. These structures where made 
of wooden posts and planks, brickstones and natural stones. The remaining area did not 
reveal any archeological remains. Only few sherds of pottery where collected from the 
soil. Most of the area used to be wetland up until the construction of the road. 

 

Arkæologiske perioder: Enevælde 

 
Anlæg og fund: Stenbygget kloakkanal, fajance 
 
Nøgleord: Opfyld, vådområde/strandeng 
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2 Undersøgelsens forhistorie 

 

I förbindelse med att Hofor skulle gräva ned en ny kloakledning med en diameter på 900 
mm i området runt Churchillparken samt säkra området mot översvämningar, har 
Københavns Museum beviljats en utvidgad arkeologisk tillsyn i samband med detta. 
Möjligheten fanns att man skulle kunna finna spår efter den aldrig helt färdigställda St 
Annæ Skanse och vars exakta position aldrig helt blivit fastställd. Något som denna 
undersökning med lite tur skulle kunna bringa mer klarhet i.  

 

I närområdet har man tidigare företagit flera olika arkeologiska undersökningar med 
blandat arkeologiskt utfall. I tabellen nedan presenteras de undersökningar som 
företagits i närområdet (se tabell 1). 

 

 

 

Tabel 1. Tidligere arkæologiske observationer i området. 

 

 

 

 

 

KBM nr. Adresse År Beskrivelse 

KBM2047 Esplanaden 1998 Ved gravearbejde på Esplanaden blev en 
muret bue i røde sandsten afdækket. 
Denne har muligvis tilknytning til den 
nærliggende kastelsgrav.   

KBM2307 & 
KBM2909 

Esplanaden 2003 & 
2004 

Mærsks hovedsæde. Registrering af 
områdets massive affaldslag fra 16-1700-
tallet samt kørevej benyttet ved udkørsel 
af affald. 

KBM3298 Churchillparken 2006 Ved anlægsarbejder i Churchill-parken, 
blev der registreret dele af lossepladsen, 
der har dannet området, desuden 
registrering af to plankeveje samt 
fundament fra muret kloakledning. 

KBM3648 Esplanaden 2008 I forbindelse med etableringen af 
fjernvarme registreredes bolværk fra 16-
1700-tallet samt stenkasse, muligvis 
recent. 

KBM3757 Esplanaden 2008 I forbindelse med opgravningerne til ny 
pumpestation registreredes opfyldslag fra 
nyere tid, der danner kystlinjen. 

KBM3980 Kastellet 2012 I forbindelse med kraftig regnskyld var der 
sket skader på Kastellets vold. 

AA95 Churchillparken 7 1984 Ved nybyggeri ved Frihedsmuseet blev 
der stødt på kampestensfundament samt 
opfyldslag. 

Uden nr Esplanaden 19 1951 Registrering af muret vandledning 
opmuret i granitsten samt gule og røde 
flensborgsten. 

Uden nr Esplanaden 50 1975-77 Registrering af genstandsrige opfyldslag 
fra området såvel som brolagt vej. 
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  Fig. 2. Undersökt yta rödmarkerad på utsnitt av karta över Köpenhamn. 
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3 Administrative data og udgravningsdata 

 

3.1 Administrative data 

Byggherre för projektet är Hofor, Ørestads Boulevard 35, 2300 københavn S. Den 
utökade arkeologiska tillsynen blev beskostad av HOFOR som byggherre, jmfr. 
Museumslovens paragraf 26, stk 2,1. punkt om arkeologiska undersökningar i förbindelse 
med bygg- och anläggningsarbeten. 

 

Den 10.2 2015 har Københavns Museum möte med HOFOR om projektet. Byggplaner 
delas ut. 

 

Den 20.2 2015 sänds budget in till godkendelse hos Kulturstyrelsen.  

 

Den 18.3 2015 inkommer svar att byggherren har godkänt budgeten för arbetet på 
Esplanaden.  

 

All kommunikation med HOFOR, Kulturstyrelsen och andra intressenter i förbindelse med 
ärendet går att finna i museets saksregistrering under det interna sagsnumret 3320  och 
under eDoc 2015-0047144. All dokumentation i form av foto och IntraSISprojekt finns 
arkiverat på Københavns Museums server. Rapporten finns dels som papperskopia i 
museets arkiv och dels i digital form på Københavns Kommunes server. Rapporten är 
digitalt tillsänd Kulturstyrelsen och HOFOR. Dessutom kommer rapporten att finnas 
tillgänglig på Københavns Museums hemsida, www.copenhagen.dk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.copenhagen.dk/
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3.2 Udgravningsdata 

 

KBM-nr. og internt journalnr. KBM4084 

Slots- og Kulturstyrelsen journalnr. 2015-7.24.02/KBM-0005 

Amt København 

Herred Sokkelund 

Kommune København 

Kvarter eks. Vestervold 

Sogn København 

Periode for feltarbejde 09.03.2015 ï medio juli 2015 

Arkæologer 

Niels Henrik Andreasen, Camilla Haarby Hansen, 

Claes Hadevik, Per Jansson, Mikkel B Siebken 

Areal (m2)  580 m
2
  

Volume (m3)  Ca. 4350 m
3
  

Koordinatsystem DKTM zone 3 

Højdesystem DVR 90 

X-koordinater 1173994-1174069 

Y-koordinater 653036-653256 

Meter over havet 2 ï 2,7m 

Bygherre Hofor 

Hovedentreprenør MJ Eriksson 
 

Tabel 2. Administrative data og udgravningsdata. 
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4 Kulturhistorisk baggrund og områdets 
naturforhold 

På grund av rapportens begränsade omfång er det valt att slå samman kapitlen om 
kulturhistorisk bakgrund och områdets naturmiljö till ett kapitel. 

 

4.1 Kulturhistorisk baggrund 

I området kring Kastellet har man tidigare funnit spår efter äldre stenålder. Människan har 
alltså under låmg tid utnyttjat området, även om det inemellan tycks finnas långa 
tidsperioder då området inte varit särskilt intressant för människan. 

 

Omvandlingen av området från att framförallt bestå av strandängar börjar i samband med 
att Christian IV väljer att bygga om Köpenhamns försvar i början av 1600-talet. År 1606 
påbörjar Christian IV en modernisering av Köpenhamns vallgravar. Samtidigt vill han 
utvidga staden mot norr. Därför revs den medeltida östvallen ned och flyttades norrut. I 
samband med detta arbete påbörjade Christian IV även byggandet av Skt Annæ Skanse 
omkring år 1625 (Lorenzen 1930:22). Den gamla Østerport vid dagens Kongens Nytorv 
nedlades och flyttades till den plats som än idag benämns Østerport. 

 

Skt Annæ Skanse färdigställdes aldrig och dess exakta position har ej heller aldrig riktigt 
kunnat fastställas exakt. På ett svenskt spionkort daterat till 1658 syns Skt Annæ Skanse 
som en utlöpare från Kastellet (se figur 5).  

 

 
Figur 5. Svensk spionkort tegnet af Erik Dahlbergh i 1658. København set fra vest. Skt Annæ 
Skanse ses som en udløber fra Kastellet. Midt i tegningen ses Nyboders rektangulære kvarter. Skt 
Annæ Skanse er bevidst tegnet med tyndere signatur da den rent militært ikke var nogen trussel.  

 

Hur exakt kartan är går inte att avgöra men då det rör sig om en karta med ett militärt 
syfte visar den förmodligen en ganska korrekt bild av hur det såg ut vid tiden före 
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svenskarnas belägring av Köpenhamn. Man kan se att stor vikt lagts vid att framhäva de 
delar av försvarsverket som kunde spela en roll vid ett eventuellt anfall, och de delar som 
var av mindre vikt. Dahlberg har medvetet valt att markera de viktiga delarna med 
tjockare signatur och de mindre viktiga delarna med tunnare signatur. 

 

Denna karta är en av få som visar Skt Annæ Skanse. På andra samtida kartor som inte 
har ett militärt syfte saknas däremot Skt Annæ Skanse.  

 

Under 1640-talet utarbetades nya planer över området. Man övergav det gamla kastellets 
plan till förmån för ett nytt omarbetat kastell. Arbetet på detta tros ha påbörjats omkring år 
1647, under Christian IV:s sista regentår (Lorenzen 1930:28f). Slutligen godkänns de nya 
planerna för Köpenhamns försvarsverk år 1649, under Frederik III:s andra år på tronen 
(Lorenzen 1930:46f). Vid tiden för svenskarnas belägring pågår arbetet med 
befästningarna fortsatt. Ett kronverk från Skt Annæ Skanse syns fortfarande på 
Dahlbergs spionkarta från 1658. Dock har han valt att avbilda det med tunnare och 
svagare signatur för att visa att dess funktion var av mindre betydelse rent 
försvarsmässigt (Lorenzen 1930:54).   

Efter svenskarnas belägring av Köpenhamn 1658 ï 1660 byggdes kastellet kraftigt ut 
under åren 1661 ï 64 och fick det utseende som vi känner idag. Idag ägs Kastellet av 
Forsvaret och området är fredat.   

 

Området sydöst om Kastellet, lite öster om dagens Esplanaden, användes under senare 
delen av 1600-talet och 1700-talet som lossningsplats. Detta har lämnat spår efter sig i 
form av den stora mängd fynd påträffade vid tidigare undersökningar i området. Fynden 
som hittades var antingen från stenåldern, och då låg de på 2 ï 2,5 m djup under dagens 
gatunivå, eller så var det fynd i fyllnadsmassorna från 1600- och 1700-talet. Området rakt 
söder om Kastellet låg länge obebyggt och bestod till stora delar av våtmarksområden 
(Faber 1989:173f). 1729 vill Frederik 4 anlägga en ny stor exercisplats på delar av 
Sophie Amalienborgs Have och det vattensjuka området norr därom (Faber 1989:174f). 
Området fylls ut med material från stadsbranden år 1728 och kanalen runt Sophie 
Amalienborgs Have förlängs så den går runt hela det område som skall kallas 
Frederiksstaden (se figur 6).  

 

 
Figur 6. Den rektangulære kanal med ekserserplads kan her ses syd for Kastellet. Kilde: (Faber 
1989:176).   

 

Dock dröjer det inte länge innan att området söder om Kastellet återigen blir föremål för 
stora förändringar. Redan i slutet av 1740-talet rivs exercisplatsen ned och kanalen fylls 
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igen. Man påbörjar byggandet av Frederiksstaden och det nya Amalienborg slott. 
Området får i stora drag det utseende som det än idag har. 

 

4.2 Topografi, terræn og undergrund 

Den ursprungliga topografin i området kring Esplanaden skiljer sig väsentligt från hur den 
ser ut idag. Fram till att de stora anläggnings- och försvarsbyggena startade i 
Köpenhamn, framförallt under Kristian IV regentperiod bestod närmiljön främst av lågt 
liggande strandängar. Den ursprungliga kustlinjen har legat omkring där dagens 
Amaliegade går, i den östligaste delen av Esplanaden dvs just väster om Mærsks 
huvudkontor. Undergrunden består framförallt av gulbrun sandig moränlera.  

 
Figur 7. P. Bredal Christensens geologiska och topografiska karta från 1955. Rosa färg visar 
littorinasänkningen. Grön färg visar förekomsten av ängar. Esplanaden, KBM4084 är markerad 
med röd stjärna. 

 
























